
 

 

Výjezdní zasedání Pracovní skupiny pro 

čtenářskou gramotnost a matematickou 

gramotnost 
1 0 . 1 1 . 2 0 2 2 ,   

Z Š  P í s n i c e ,  L a d i s l a v a  C o ň k a  4 0 ,  1 4 2  0 0  P í s n i c e  

Přítomni 

• Zástupci PS ČG: Pechová Alena (ZŠ Přistoupim), Slavíková Markéta, Urbanová Pavla (ZŠ Žitomířská Český 

Brod) 

• Zástupci PS MG: Děkanová Andrea (ZŠ Žitomířská Český Brod), Šindelářová Orleana (ZŠ a PŠ Český Brod) 

• Hosté: Dyntarová Monika (ZŠ a PŠ Český Brod), Pacalová Renata (ZŠ Vitice), 

celkem zastoupeny 4 základní školy. 

• Ostatní: Horejcová Eva, Kulvejtová Renata, Pithartová Marika (Dokolečka z.s.), 

• Za realizační tým: Soukupová Jiřina, Svěcená Veronika. 

• Omluveni: Halaxová Jana (MŠ Doubravka), Kupcová Olga (ZŠ Tyršova Český Brod), Machová Alena, 

Pačesová Horynová Linda (Dokolečka z.s.), Nevtípilová Jana (ZŠ a PŠ ČB), Součková Kateřina 

(ZŠ Žitomířská ČB), Tůmová Michaela (ZŠ Poříčany), Kopecká Irena (ZŠ Tyršova), Rusová Regina 

(ZŠ Poříčany), Sirůčková (ZŠ Tuklaty), Vostruhová Květa (ZŠ Tyršova), Vykouřilová Marta (MŠ Přišimasy),  

Program 

1. Exkurze do hodiny 5. třídy Mgr. Hany Hartychové 

2. Ukázka čtenářských dílen, dílen psaní a práce v centrech aktivit dle programu Začít spolu 

3. Prohlídka školy 

 

Body z jednání 

1. Exkurze do hodiny 5. třídy Mgr. Hany Hartychové 

Doprava byla zvolena společným autobusem. Žáci 5. třídy nás přivítali hned u dveří a uvedli nás nejprve do 

šatny a potom přímo do třídy v prvním patře. Třída je vybavena lavicemi uspořádanými do hnízd po čtyřech. 

Před tabulí koberec, na kterém probíhá ranní kruh, sledování videa („děti, pojďte do kina“) a sdílení.  Vzadu 

je knihovnou oddělený koutek přímo vybízející ke čtení. Stěny jsou přeplněné dětmi psanými pravidly 

pravopisu, domluvenými pravidly chování. O velké přestávce mohou jít děti ven. Paní učitelka se domluvila 

s kolegyněmi, v dozoru se střídají a děti tuto možnost hojně využívají. 

Atlasů a encyklopedií je ve třídě opravdu mnoho a jsou žákům k dispozici při hledání informací. V blízkosti 

tabule vybízí k vyjádření krabička " Pusa to řekne za tebe", do které mohou děti dávat své názory či starosti. 



 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 2 

Flipchart vzadu slouží pro zapisování otázek, které napadnou žáky v průběhu samostatné práce. Kolik minut 

zbývá do konce aktivity, ukazuje časovač na tabuli. 

2. Ukázka čtenářských dílen, dílen psaní a práce v centrech aktivit dle 

programu Začít spolu 

 

Všichni žáci jsou rozděleni do skupin po čtyřech, jejichž složení se každý měsíc mění tak, aby během 

školního roku každý spolupracoval s každým. Nejprve probíhá zadání úlohy. My jsme byli svědky 

tematickému zadání Podnebí. Každé „hnízdo“ se stalo centrem aktivit se specifickým úkolem a bylo 

obsazeno jednou skupinkou. Bylo na dětech, aby si určily role (např.: hlídač času, hledač informací, ten, co 

tiší skupinu, prezentuje výsledky skupiny) a vypracovaly ve stanoveném čase záznamový list.  

Děti se po práci sešly na koberci a mluvčí každé skupiny řekl, jak pracovaly a co zajímavého zjistily. Z dílny 

psaní vzešlo poutavé vyprávění, z dílny čtení encyklopedické zajímavosti a z matematického centra 

statistické výpočty. Ale zdaleka se neřešily jen výsledky. Probírají se vzájemná očekávání, vysvětlují 

domněnky, děti jsou vyzývány k prezentaci a argumentační podpoře svých názorů a vzájemnému respektu. 

Platí, že žádný názor není špatný a chyba je cenným zdrojem poučení. Děti jsou vedeny k tomu, aby ocenění 

nebo případné výtky říkaly do očí tomu, koho se týká. Péče o klima třídy je zde cítit a děti se tak učí 

vzájemnému soužití ve skupině vrstevníků. 

3. Prohlídka školy 

Zdejší prvostupňová škola má více než stoletou tradici je umístěna v pěkném přírodním prostředí na jižním 
okraji Prahy. Školu navštěvuje 135 žáků v 6 třídách.  Za pěkného počasí se učí na zahradě v zahradním 
altánu. Pro sportovní aktivity využívají vlastní hřiště s umělým povrchem. V roce 2018 byla vybudována 
počítačová učebna, používají se i čtyři interaktivní tabule a projektory. Při škole velmi dobře funguje školní 
družina a jídelna. Více na stránkách ZŠ Písnice.  
Jídelna ZŠ Písnice je v budově školy. Žáci mají na výběr ze dvou hlavních jídel, polévka je jednotná. Paní 

kuchařky se ptají, kolik jídla si dítě přeje, jestli chce posypku apod.  Výzdoba prostor patří dětmi vyrobeným 

plakátům k pestré a zdravé stravě. Ke klidu v jídelně přispívá i nábytek, kdy je stolek pevně svázán 

s otočnými židlemi. 

4. Závěr, další postup 

Příští setkání PS MG se uskuteční ve středu 18. 1. 2023, pozvánka bude zaslána.  

Příští setkání PS ČG se uskuteční ve středu 25. 1. 2023, pozvánka bude zaslána.  

Pokud máte nápady pro téma na setkání pracovní skupiny případně pro aktivity z projektu, můžete je 

posílat na skolyorp@cesbrod.cz . 

Na webu je nově vytvořená záložka „Vzdělávání dětí z Ukrajiny“ https://skoly-orp-cb.eu/vzdelavani-deti-z-

ukrajiny-tipy-informace-aj/ 

Dokončení zápisu 

Zapsala: Veronika Svěcená, realizační tým MAP 

https://www.zspisnice.info/o-skole
mailto:skolyorp@cesbrod.cz
https://skoly-orp-cb.eu/vzdelavani-deti-z-ukrajiny-tipy-informace-aj/
https://skoly-orp-cb.eu/vzdelavani-deti-z-ukrajiny-tipy-informace-aj/


 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 3 

Schválila: Jiřina Soukupová, realizační tým MAP 

Přílohy: 

1. Příloha č.1 - fotodokumentace 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 


